del Estado de Chiapas y el Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estado de 
Chiapas, número 0057/22, cláusula quinta, inciso c. 

2022-E-07009-19-0565-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 109,620.00 pesos (ciento nueve mil seiscientos veinte pesos 00/100 M.N.), más los 
intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la 
Federación, por realizar pagos por concepto de servicios por levantamiento topográfico, 
altimétrico y planimétrico, y un estudio hidrológico de la zona donde se establecerá el

[...]

Elaborado con base en las cifras obtenidas de las pólizas contables, los estados de cuenta y en el anexo. 

2022-E-07009-19-0565-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,114,920.70 pesos (un millón ciento catorce mil novecientos veinte pesos 70/100 
M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 

Tesorería de la Federación, por no reintegrar los recursos y los rendimientos financieros no 
comprometidos y no pagados de los Subsidios Federales para Organismos Descentralizados

[...]

Comisario Público, fueron financiados con recursos de origen estatal por 203,961.3 pesos, con 
lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2022-E-07009-19-0565-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 4,575,626.53 pesos (cuatro millones quinientos setenta y cinco mil seiscientos 
veintiséis pesos 53/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos indebidos por concepto 
de sueldos y salarios, prestaciones y estímulos a 20 trabajadores que ocuparon plazas

[...]

Científicos y Tecnológicos del Estado de Chiapas, número 0057/22, cláusulas quinta, incisos c 
y h, y sexta, y apartados B y D. 

2022-E-07009-19-0565-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 45,219,099.76 pesos (cuarenta y cinco millones doscientos diecinueve mil noventa 
y nueve pesos 76/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos por concepto de la 
prestación "Aguinaldo compensación garantizada", la cual no estuvo autorizada, y por los

[...]

académico requerido, por lo que se aclara la procedencia de los pagos por 7,867,591.8 pesos, 
con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2022-E-07009-19-0565-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 180,440.23 pesos (ciento ochenta mil cuatrocientos cuarenta pesos 23/100 M.N.), 
más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería 
de la Federación, por realizar pagos indebidos a un trabajador del cual no se acreditó el perfil 
académico ni la experiencia profesional requerida y careció de título profesional, en

[...]

0057/22, clausulas primera, quinta, incisos c, d y h, y décima tercera, y del contrato número 
AD/ORD-08/2022F, cláusulas primera y quinta. 

2022-E-07009-19-0565-06-006   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 19,289,060.00 pesos (diecinueve millones doscientos ochenta y nueve mil sesenta 
pesos 00/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por no acreditar la entrega o suministro de los 
bienes o servicios pagados en los planteles establecidos en los contratos ni acreditar el